
 
 

 
 
 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N° 7 del 22/03/2017  
 
 
OGGETTO: PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA - VARIANTE N.1- 

APPROVAZIONE DELLE CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E 
APPROVAZIONE DEFINITIVA  
 

 
 
L'anno 2017, addì ventidue del mese di marzo alle ore 20:00, nella sala consiliare - Piazza Roma n. 
4/5, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Il Presidente del Consiglio, Cristina Vazzoler, il Consiglio Comunale. 
 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  8 MASCHIETTO ANNALISA SI  

2 MAIORANO VITTORIO SI  9 DESOGUS FLAVIANA SI  

3 GIARDINA FRANCO SI  10 MINETTO CLAUDIO SI  

4 
FILA ROBATTINO PIER 
PAOLO 

SI  
11 

FASSINA FILIPPO SI  

5 GALLO SIMONA SI  12 SOLA CINZIA SI  

6 VALENTI SIMONA SI  13 PIRALI GIONATA  SI 

7 ZUCCONELLI VALERIANO SI      

PRESENTI: 12                    ASSENTI:1 
 
Partecipa Il Segretario Comunale, Dott.ssa Elena Andronico. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su relazione e proposta del Vicesindaco Valeriano Zucconelli; 
 
PREMESSO CHE:  

 

1. la Legge Regionale n. 52 del 20 ottobre 2000 attribuisce ai Comuni la funzione di predisporre 
la proposta di classificazione acustica, avviandone la relativa procedura di approvazione di cui 
all’art. 7 tenuto conto che ogni modifica degli strumenti urbanistici generali comporta la 
contestuale verifica e l’eventuale revisione della classificazione acustica;  
 

2. l’art. 5 della L.R. n. 52/2000 prevede inoltre che i Comuni adeguino i propri regolamenti o ne 
adottino uno specifico definendo apposite norme per: 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 
certificata@pec.vi



a) il controllo, il contenimento e l’abbattimento delle emissioni acustiche prodotte dal 
traffico veicolare;  

b) il controllo il contenimento e l’abbattimento dell’inquinamento acustico prodotto 
dalle attività che impegnano sorgenti sonore;  

c) lo svolgimento di attività, spettacoli e manifestazioni temporanee in luogo pubblico 
o in parte al pubblico prevedendo la semplificazione delle procedure di autorizzazione 
qualora il livello di emissione sia desumibile dalle modalità di esecuzione o dalla 
tipologia delle sorgenti sonore;  

d) la concessione delle autorizzazione in deroga;  

 

3. l’iter procedurale di cui all’art. 7 della predetta L.R. n. 52/2000 prevede che il Comune: 
- inizi la procedura di approvazione della classificazione acustica o di modifica della 

stessa, trasmettendone elaborati atti di adozione della nuova proposta di zonizzazione 
acustica alla Provincia e ai Comuni limitrofi; 

- ne dia avviso pubblico tramite affissione all’albo pretorio, per almeno 30 gg e 
pubblicazione sul BUR.  

- raccolga proposte, osservazioni e rilievi presentati da ogni soggetto interessato nei 
successivi 60 di pubblicazione gg e da Provincia e Comuni limitrofi nei successivi 120 
gg,  

- approvi definitivamente, decorsi i termini di cui sopra, la variante al piano di 
classificazione acustica, tenendo conto delle osservazioni avanzate dal pubblico e 
recependo gli eventuali rilievi della Provincia e dei Comuni limitrofi oppure motivando 
puntualmente il mancato recepimento.  

- trasmetti alla Regione, alla Provincia e all’Arpa copia del provvedimento definitivo di 
classificazione completo di tutti gli elaborati,  

- dia notizia dell’avvenuta approvazione mediante avviso da pubblicarsi sul BUR e con 
ogni altro mezzo ritenuto idoneo.  

  

DATO ATTO CHE: 

 

1. il Comune di Vigliano Biellese, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 26/09/2003, 
ha approvato definitivamente il vigente Piano di Classificazione Acustica del territorio 
comunale 

 
2. in occasione della variante strutturale di revisione del piano regolatore generale, approvata 

dalla Regione, con D.G.R. n.17-4220 del 30/07/2012 si è reso necessario, in ottemperanza 
all’articolo 7 in premessa richiamato, intraprendere un percorso procedurale finalizzato alla 
stesura di una variante al vigente piano di classificazione  acustica che fosse congruo  con le 
previsioni del nuovo strumento urbanistico.  
 

3. a tal fine  è stato conferito incarico, con  determinazione n. 245 del 23/09/2015,   al dott. 
Stefano Roletti sia per  redigere la variante n. 1 del vigente  Piano di Classificazione Acustica 
e sia per redigere il Regolamento acustico comunale peraltro, già approvato, in ottemperanza 
all’articolo 5 della L.R. n, 52/2000, con D.C.C. n. 33 del 26/11/2015; 
 

4. nel rispetto della procedura di cui all’art. 7 della predetta L.R. n. 52/2000: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale D.C.C. n. 10 in data 16/03/2016 è stata 

adottata la proposta di modifica del PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA (variante 1); 
- è stato pubblicato l’avvio al procedimento di adozione del progetto di modifica (B.U.R. 

n. 19 del 12/05/2016 e Albo pretorio Online dal 02/05/2016 al 01/03/2016)  
- la proposta è stata trasmessa alla Provincia e ai Comuni limitrofi per formulare 

osservazioni e proposte;   
- sono state pervenute e registrate, entro il termine di 60 giorni dall’avvio della 

procedura, n. 1 osservazione da parte dei soggetti interessati e, entro il termine di 120 
giorni, le osservazioni da parte dell’Amministrazione Provinciale; 

- le osservazioni e le proposte pervenute sono state riportate, esaminate, valutate e 
controdedotte, precisando le motivazioni dell’accoglimento o del rigetto,  nel 
documento allegato al progetto  a firma del professionista estensore del progetto di 
variante della classificazione acustica.  



 

ESAMINATI gli elaborati di progetto definitivo della variante n. 1 al Piano di Classificazione Acustica, a 
firma del dott. Stefano ROLETTI e costituito dagli elaborati di seguito elencati: 

 

1. documento avente ad oggetto : Osservazioni alla Proposta di Piano Classificazione 
Acustica – Variante n. 1 di Vigliano Biellese – Controdeduzioni  

2. Relazione descrittiva, comprensiva dell’Appendice A contenente la restituzione grafica 
delle controdeduzioni alle osservazioni di cui al precedente documento . 

3. Norme Tecniche di Attuazione  
4. Tavola 1.a - Fase II - Planimetria Generale (scala 1 : 5.000)  
5. Tavola 1.b - Fase II - Planimetria Isola amministrativa (scala 1 : 5.000)  
6. Tavola 2.a - Fase III - Planimetria Generale (scala 1 : 5.000)  
7. Tavola 2.b - Fase III - Planimetria Isola amministrativa (scala 1 : 5.000)  
8. Tavola 3.a - Fase IV - Planimetria Generale (scala 1 : 5.000)  
9. Tavola 3.b - Fase IV - Planimetria Isola amministrativa (scala 1 : 5.000) 
10. Tavola 4.aInfrastrutture dei trasporti - Planimetria Generale (scala 1:5.000) 
11. Tavola 4.b - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Isola amministrativa (scala 1:5.000)

  
   

RITENUTO che le motivazioni formulate dal professionista nella nota prot. n. 2219 del 21/02/2017 
circa le controdeduzioni alle osservazioni della Provincia siano condivisibili e meritevoli di 
approvazione; 

 

VISTE: 

- la Legge Quadro n°447 del 26/10/1995, che stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela 
dell'ambiente esterno e dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico; 

- la Legge Regionale n°52 del 20/10/2000, che stabilisce i termini e le modalità per la 
predisposizione della zonizzazione acustica del territorio comunale e delle sue varianti; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n.85-3802 del 06/08/2001, che stabilisce i criteri tecnici 
in base ai quali procedere nell’elaborazione del Piano di Classificazione Acustica comunale. 

 

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’approvazione delle controdeduzioni alle osservazioni e 
all’approvazione del progetto definitivo di variante n. 1 al Piano di Classificazione Acustica; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 lett. b) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 
18.08.2000 n. 267; e ss.mm.ii. 

 
VISTO l’allegato parere del responsabile del servizio interessato di cui all’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18/08/00 n. 267, per quanto attiene la regolarità tecnica 
trattandosi di atto non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

 
Sentita la relazione dell’Assessore Valeriano Zucconelli si apre il dibattito al quale intervengono il 
Consigliere Minetto, il Sindaco. 
 
Precisato che tutti gli interventi, alcuni dei quali resi in forma dialogata, vengono conservati agli atti 
mediante registrazione su supporto audio-video depositato presso la segreteria comunale, a 
disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo; 
 
Il Sindaco pone in votazione la seguente proposta di deliberazione che viene approvata con voti 
favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 11 Consiglieri, oltre il Sindaco, presenti e votanti in 
forma palese e per alzata di mano; 
 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano 
 
1) Di fare proprie e approvare le controdeduzioni alle osservazioni così come sono state formulate 

dal professionista estensore del piano, nel documento avente ad oggetto: Osservazioni alla 



Proposta di Piano Classificazione Acustica – Variante n. 1 di Vigliano Biellese – Controdeduzioni 
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

 
2) Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7 della L.R. n. 52/2000, il progetto definitivo 

della variante n. 1 al piano di zonizzazione acustica del territorio comunale così come definito 
negli elaborati grafici ed illustrativi, che si allegano alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, appresso elencati: 

 
1. Relazione descrittiva comprensiva dell’Appendice A contenente la restituzione grafica delle 

controdeduzioni alle osservazioni 
2. Norme Tecniche di Attuazione  
3. Tavola 1.a - Fase II - Planimetria Generale (scala 1 : 5.000)  
4. Tavola 1.b - Fase II - Planimetria Isola amministrativa (scala 1 : 5.000)  
5. Tavola 2.a - Fase III - Planimetria Generale (scala 1 : 5.000)  
6. Tavola 2.b - Fase III - Planimetria Isola amministrativa (scala 1 : 5.000)  
7. Tavola 3.a - Fase IV - Planimetria Generale (scala 1 : 5.000)  
8. Tavola 3.b - Fase IV - Planimetria Isola amministrativa (scala 1 : 5.000) 
9. Tavola 4.aInfrastrutture dei trasporti - Planimetria Generale (scala 1 : 5.000) 
10. Tavola 4.b - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Isola amministrativa (scala 1 : 5.000) 

  

3) Di dare mandato al responsabile del procedimento del settore competente, di  
dare notizia, dell’avvenuta approvazione, mediante avviso da pubblicarsi sul B.U.R. della Regione 
Piemonte, all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune. 
 
4) Di trasmettere, ai sensi dell’art. 7, comma 5, della L.R. n. 52/2000, la presente deliberazione, 

divenuta esecutiva ai sensi di legge, e i relativi allegati ai seguenti Enti 
 

• Direzione Regionale Tutela e Risanamento Ambientale- Programmazione Gestione Rifiuti – 
Settore Risanamento Acustico ed Atmosferico Via Principe Amedeo 17 – 10123 TORINO 

• Provincia di Biella- Area Tecnica e Ambientale - Via Q. Sella n. 12 – 13900 - BIELLA 
• Agenzia Regionale per la protezione dell’ambiente (A.R.P.A.) Via Felice Piacenza n. 11 – 

13900 - BIELLA 
 

5) Di precisare che la variante n. 1 al Piano di Classificazione Acustica diverrà efficace dalla data di 
esecutività della presente deliberazione; 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente atto 
deliberativo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  
Visto l’esito della votazione: Favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n.0; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 
 
  



 
COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 7 DEL 22/03/2017   

 
OGGETTO:  PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA - VARIANTE N.1- 
APPROVAZIONE DELLE CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE 

DEFINITIVA  
   
 

PARERE TECNICO 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 

Vigliano Biellese, li  13/03/2017  Il Responsabile titolare di P.O. Settore Tecnico 

       Geom. Vincenzo Garufi 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente del Consiglio 

  Cristina Vazzoler 
Il Segretario Comunale  

  Dott.ssa Elena Andronico  

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE NUM.      

Si attesta: 
  che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :  
________________ ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Elena Andronico 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/03/2017 
 
   Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Elena Andronico 
 

 
 
    
 
   ,      
     

    
 

  
 
 
 


